<sup>15</sup> BOSSINI L A, “La verdad del derecho”, p. 87.

<sup>16</sup> *In Polit.* 1, 1, 31: *“Cum omnis communicatio omnium hominum ordinetur ad aliquid necessarium vitae, illa erit perfecta communitas, quae ordinatur ad hoc quod homo habeat sufficienter quicquid est*

Su bien, el bien común político es autárquico en el sentido aristotélico. Es una dimensión del bien humano<sup>17</sup> y es el fin último *secundum quid* del hombre. Consiste en la vida social perfecta. Su carácter análogo s<sup>18</sup>e proyecta en su contenido y, por eso, refleja las dimensiones del vivir humano. Su contenido incluye 1) la suficiencia material (que corresponde a la vida sensible), 2) el orden ético-jurídico (que corresponde a la vida práctica), y 3) el orden sapiencial y religioso (que corresponde a la vida especulativa).

El bien común político es bien *per se*. En el orden absoluto, es análogo con relación al bien del universo y con relación a Dios, por su semejanza y participación.

En el orden temporal, con relación al hombre, es primer analogante. El bien común de la familia, del municipio, de las corporaciones lo son por semejanza y participación en su bondad perfecta. Son bien común *secundum quid* y por analogía. Se ordenan a la ciudad, por cuanto la comunidad política es la comunidad principalísima<sup>19</sup>. El bien particular y el bien común no se oponen como contrarios porque están colocados en planos distintos de dignidad<sup>20</sup>.

---

*necessarium ad vitam: talis autem est communitas civitatis. Est enim de ratione civitatis, quod in ea inveniantur omnia quae sufficiunt ad vitam humanam, sicut contingit esse". ST, I - II 90, 3 ad 3: "Sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis, civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I Politic. Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta".*

<sup>17</sup> LAMAS F, "El bien común político", p. 9.

<sup>18</sup> BOSSINI L A, "La verdade del derecho", p. 88.

<sup>19</sup> *Sententia Politic.*, lib. 1 l. 1 n. 3 (11?): "Est enim communitas quoddam totum: in omnibus autem totis, talis ordo invenitur quod illud totum quod in se includit aliud totum principalius (...) Manifestum est autem quod civitas includit omnes alias communitates. Nam et domus et vici sub civitate comprehenduntur; et sic ipsa communitas politica est communitas principalissima. Est ergo coniectatrix principalissimi boni inter omnia bona humana: intendit enim bonum commune quod est melius et divinius quam bonum unius, ut dicitur in principio Ethicorum". En español (JOFRE A, "El bien común en la obra de Santo Tomás de Aquino", p. 143): "Es pues la comunidad un cierto todo: pero en todos los todos se encuentra un orden tal que aquél todo que incluye en sí mismo a otro todo es más principal... y es manifiesto que la ciudad incluye a todas las otras comunidades. Pues la casa y la aldea se encuentran comprendidas bajo la ciudad, y así esta comunidad política es la comunidad principalísima. Por lo tanto es la que busca el bien principalísimo entre todos los bienes humanos: tiende pues al bien común que es mejor y más divino que el bien de uno: como se dice al principio de la Ética".